– Risulta assai interessante confrontare questi passi con quelli che prima del 400 propugnavano un atteggiamento di mite confronto con manichei e donatisti,

– così come anche confrontare la pedagogia del *De magistero* con quella del *De civitate Dei* (libro xxii, c. 22), centrata non sulla luce interiore del Verbo ma sulla severità della disciplina e dei castighi, invocati per porre rimedio alle tenebre dell'ignoranza, nella quale tutti siamo condannati a nascere.

2. Passi di Agostino commentati

Passi di Sant'Agostino: nell'originale latino (edizione maurina utilizzata dalla *Patrologia Latina*, voll. 32-46) e nella traduzione italiana tratti dall'edizione online del sito <http://www.augustinus.it>.

[a. 426-427] *Retractationes*, I

I, 8. 3. Alio loco: *Vellem, inquam, hinc plura dicere ac me ipsum constringere, dum quasi tibi praecipio, ut nihil aliud agerem quam redderem mihi, cui me maxime debeo* [De quantitate animae (a. 387-388), 28, 55], ubi videor dicere potius debuisse *redderem Deo, cui me maxime debeo*. Sed quoniam prius sibi ipse homo reddendus est, ut illic quasi gradu facto inde surgat atque attollatur ad Deum, sicut filius ille minor prius reversus est ad semet ipsum et tunc ait: *Surgam et ibi ad patrem meum* [Lc. 15, 17-18], ideo sic sum locutus.

1, 8. 3. In un altro passo ho detto: *Vorrei a questo punto dire di più ed impormi, mentre in certo qual modo ti faccio da maestro, di non por mano ad altro se non al compito di restituirmi a me stesso cui soprattutto mi debbo* [De quantitate animae (a. 387-388), 28, 55]. Mi sembra che avrei dovuto piuttosto dire: *restituirmi a Dio al quale soprattutto mi debbo*. Mi ero espresso così poiché l'uomo deve in primo luogo restituirsi a se stesso: solo a questo punto, fatto in un certo senso il primo passo, può alzarsi e salire fino a Dio come il figlio minore della parabola che, dopo esser rientrato in se stesso disse: *M'alzerò e andrò da mio padre* [Lc. 15, 17-18].

[a. 390-391] *De Magistro*

11. 38. De universis autem quae intellegimus non loquentem qui personat foris, sed intus ipsi menti praesidentem consulimus veritatem, verbis fortasse ut consulamus admoniti. Ille autem qui consulitur, docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, *id est incommutabilis Dei Virtus atque sempiterna Sapientia* [1 Cor. 1, 24]: quam quidem omnis rationalis anima consulit; sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam, sive malam sive bonam voluntatem potest. Et si quando fallitur, non fit vitio consultae veritatis, ut neque huius, quae foris est, lucis vitium est, quod corporei oculi saepe falluntur: quam lucem de rebus visibilibus consuli fatemur, ut eas nobis quantum cernere valemus, ostendat.